
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 05 DEL 11 GENNAIO 2019 

 

Pratica n. 30010 del 10/01/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Sovvenzione all’Ente regionale Parco dell’Appia Antica per la 16° Festa degli 

Animali domestici e da cortile – 20 gennaio 2019. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Silvia Mustaro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mariano Mampieri) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.02.005 € 2.500,00 2019 141 10/01/2019 3815 

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

L. R. S. Cossa Dott. S. Quintarelli 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 05 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 11 GENNAIO 2019 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 05 DEL 11 GENNAIO 2019 

 
 

 
OGGETTO: Sovvenzione all’Ente regionale Parco dell’Appia Antica per la 16° Festa degli Animali 

domestici e da cortile – 20 gennaio 2019. 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018,  con 

la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 

dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 

 



 

ATTESO che l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore 
organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, 
a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare 

la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio laziale; 

ATTESO che è pervenuta nota prot. n. 9962 del 20/12/2018 da parte del Parco regionale 
dell’Appia Antica (RM), con la quale si richiede un contributo per sostenere la 
realizzazione della sedicesima Festa degli Animali domestici e da cortile, prevista 

per il giorno 20 gennaio 2019 presso il Parco dell’Appia Antica, al fine di 
promuovere un sistema della multifunzionalità agricola regionale, prevedendo la 

creazione di uno spazio per una fattoria didattica, oltre ad attività educative e alla 
presenza di stand gastronomici con prodotti tipici della campagna romana; 

CONSIDERATO che l’iniziativa, di carattere territoriale è diventato uno dei maggiori 

appuntamenti culturali che richiama numerosi visitatori che attendono anche la 
degustazione di prodotti enogastronomici locali;  

CONSIDERATO che in coerenza con le finalità dell’Agenzia in termini di promozione e 
valorizzazione delle produzioni di eccellenza del comparto agroalimentare del 
nostro territorio, ARSIAL ritiene di accogliere positivamente la richiesta di 

sovvenzione limitatamente ad € 2.500,00 omnicomprensiva; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. n. 8, capoverso 5°, del regolamento per la 

concessione di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, ARSIAL, in 
attesa della ripubblicazione del bando pubblico, può concedere sovvenzioni per 

iniziative di particolare rilievo e per la crescita della comunità regionale in deroga 
alle procedure ordinarie previa disposizione autorizzativa dell’Amministratore 
Unico; 

che l’iniziativa in oggetto, in esito all’istruttoria svolta, risulta essere coerente 
con i criteri di ammissibilità di cui all’art. 7 del vigente regolamento per la 

concessione di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, e nello 
specifico: 

a) è in linea con le finalità istituzionali di ARSIAL; 

b) verrà realizzato nel territorio della regione Lazio; 

c) non ha scopo di lucro;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI CONCEDERE all’Ente Parco Regionale dell’Appia Antica una sovvenzione di € 
2.500,00 omnicomprensiva, per la realizzazione della 16^ Festa degli Animali domestici 
e da cortile, che si svolgerà presso il Parco dell’Appia Antica il giorno 20 Gennaio 2019. 

DI IMPEGNARE, provvisoriamente sul capitolo 1.03.02.02.005 del bilancio di 

previsione 2019, salvo successiva regolarizzazione contabile, la somma di € 2.500,00.=, 
omnicomprensiva, a favore dell’Ente Parco Regionale dell’Appia Antica, codice fiscale: 

96289850586 -  Via Appia Antica, 42 - CAP 00179 Roma (RM). 



 

DI STABILIRE che il beneficiario, dovrà rendicontare l’onere sostenuto per la 
realizzazione della manifestazione allegando i giustificativi di spesa che dovranno essere 
accompagnati dalla tracciabilità dei pagamenti (bonifici, ricevute bancarie, estratti conto, 

copie assegni circolari). 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 

del 14 marzo 

2013 

23 II  X   X  

D.Lgs. n. 33 

del 14 marzo 

2013 

27 II  X   X  

 

 
 

                     Il Dirigente 
              (Dott. Stefano Sbaffi)   

 

 


